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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o osobnosti slovenského kytaristy a profesora

Jozefa Zsapky. Zaměřuje se na dění na slovenské kytarové scéně od jejích

historických počátků až po současnost a zásluhy Jozefa Zsapky na vývoji klasické

kytary na Slovensku. Cílem práce je přiblížit pedagogickou činnost a Zsapkovy

úspěchy v této oblasti. Práce se opírá o nové informační zdroje a prameny. Její

součástí je například i zpracovaný 2 hodinový rozhovor s panem profesorem

Zsapkou. V závěru práce jsou shrnuty a formulovány klíčové poznatky vztahující

se k jeho osobnosti.

Klíčová slova

Jozef Zsapka, kytara, kytarová pedagogika, J. K. Mertz, Bratislava, Slovensko

Abstract

This bachelor thesis deals with Slovak guitarist and professor Jozef Zsapka.

It focuses on the Slovak guitar scene from its historical beginnings to the present

time and the contribution of Jozef Zsapka to the development of classical guitar in

Slovakia. The aim of this thesis is to describe Zsapka’s pedagogical work and his

success in this area. The work is based on new information sources.

It includes, for example, a processed 2 hour interview with professor Zsapka. Key

findings related to his personality are summarized and formulated in conclusion of

the work.
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Úvod

Hlavným cieľom tejto práce je predstaviť osobnosť Jozefa Zsapku so zameraním

sa na jeho pedagogický prínos a rozvoj klasickej gitary na Slovensku.

Tému som si vybral preto, že osobnosť tohto výnimočného klasického gitaristu

a pedagóga by si podľa môjho názoru zaslúžila väčšiu pozornosť.

Práca je rozdelená do šiestich kapitol. V prvej kapitole je spracovaný životopis

Jozefa Zsapku. V druhej kapitole približujem históriu brnkacích strunových

nástrojov a gitary na území Slovenska. Spomínam v nej osobnosti akými boli Hans

Neusiedler alebo Joseph Kaspar Mertz. Ďalšia kapitola nesie názov Pedagogická

činnosť. Venujem sa v nej viacerým aspektom Zsapkovho pedagogického

pôsobenia. Nachádza sa v nej zoznam absolventov, ktorí získali ocenenia na

gitarových súťažiach doma a v zahraničí. Rovnako táto kapitola obsahuje Zsapkov

pohľad na výuku a jeho prístup k svojim študentom. Následne sú tu spomenutí

traja najvýznamnejší slovenskí absolventi Ján Labant, Martin Krajčo a Karol

Samuelčík. Ďalej sa venujem zahraničným absolventom doktorandského štúdia

u školiteľa Jozefa Zsapku, medzi ktorými nájdeme mená ako Marco Socías, Jorgos

Panetsos, József Eötvös alebo Pavel Steidl. S posledným menovaným je na konci

kapitoly rozhovor o jeho štúdiách v Bratislave a o vzťahu s profesorom Zsapkom.

Vo štvrtej kapitole predstavujem umeleckú činnosť Jozefa Zsapku, ktorá sa dá

rozdeliť na dve časti. Prvá časť zahŕňa koncertnú činnosť. Za svoj život vystupoval

po celom svete na najvýznamnejších svetových pódiách. V priebehu šesťdesiatich

rokov odohral viac ako 5500 koncertov. V druhej časti tejto kapitoly popisujem

jeho diskografiu, ktorá obsahuje viac ako 40 nahrávok pre domáce a zahraničné

nahrávacie spoločnosti. Predposledná kapitola pojednáva o medzinárodnom

gitarovom festivale J. K. Mertza, ktorý Jozef Zsapka v roku 1976 založil

v Bratislave. Na záver mojej práce píšem o publikačnej činnosti Jozefa Zsapku,

ktorá tvorí tiež významnú časť jeho profesného života.

V prílohe prikladám fotky z rôznych období života Jozefa Zsapku. Práca by sa dala

využiť pri výuke odborných predmetov na konzervatóriách a vysokých školách

v Českej a Slovenskej republike.
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1. Jozef Zsapka

Jozef Zsapka (príloha č. 1) sa narodil 17. januára 1947 v Komárne. Jeho otec Jozef

Zsapka bol krajčír a matka Alžbeta rodená Feketeová pracovala ako úradníčka.

Jozef bol ich druhým dieťaťom. Spolu mali šesť detí. Jeho mladší brat Tomáš sa

stal tiež hudobníkom, hral na basgitaru. U malého Jozefa sa hudobný talent začal

prejavovať tak, že začal bubnovať rytmus na rôzne predmety, ktoré našiel.1 Neskôr

začal počúvať rádio. Podľa jeho vlastných slov bol pri rádiu schopný presedieť

hodiny až do skorého rána. Najradšej počúval rádio Slobodná Európa alebo Hlas

Ameriky. Na týchto, vtedy zakázaných rozhlasových staniciach, sa začali objavovať

kapely ako The Shadows a neskôr dokonca aj The Beatles. Vďaka populárnej hudbe

začiatku 60. rokov Jozefa nadchla gitara a mal záujem sa na ňu naučiť hrať.2 Jeho

otec usúdil, že by bolo dobré, aby začal navštevovať Ľudovú školu umenia. Vybral

mu ako nástroj akordeón, čo Jozef odmietol, pretože sa mu tento nástroj nepáčil.3

Neskôr skúsil hru na husle, ale tiež neúspešne. Nakoniec sa jeho otec dohodol

s pánom učiteľom huslí Dobou Gézym, aby učil Jozefa hre na gitare. Jozef začal

s gitarou pomerne neskoro a to vo svojich štrnástich rokoch, keď ju začal študovať

na Ľudovej škole umenia v Komárne. Vtedy netušil, ako toto jeho rozhodnutie

ovplyvní jeho ďalší život. Jeho učiteľ ho učil intuitívne, pretože s gitarou nemal veľa

skúseností. Napriek tomu ho naučil pomerne dosť:4 všetky stupnice a obraty, na

ktorých potom mohol stavať ďalej vo svojom štúdiu.

V dobe navštevovania ĽŠU sa Jozef naďalej dostával hlavne k populárnej hudbe.

Koncerty klasickej hudby boli v Komárne v tom čase pomerne zriedkavé. Spolu so

svojimi kamarátmi si Jozef po pár rokoch založil vlastnú beatovú kapelu (príloha

č. 2,3). Napriek tomu, že bol jediný, kto ovládal písanie notového zápisu, boli

schopní za krátky čas nacvičiť veľa skladieb. Po roku a pol hrania na gitare úspešne

absolvoval prijímacie skúšky na konzervatórium v Brne, čo pôsobí až neuveriteľne,

1 HÁVA, Miloš. Portrét interpreta a pedagoga Jozefa Zsapky [online]. Brno, 2014 [cit. 2022-

04-16]. Diplomová práce. Masarykova Univerzita Filozofická fakulta. Vedoucí práce Doc.

PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D., s. 11

2 Portréty.Rozhlas, RTVS – Rádio Regina, 8. decembra 2019, 15:05

3 Gitarista Jozef Zsapka má 70 rokov.Rozhlas, RTVS – Rádio Regina, 18. januára 2017,

9:17

4 Hudobný život [online]. 2017. Bratislava, 2017 [cit. 2022-04-16]. Dostupné z:

https://hc.sk/hudobny-zivot/clanok/rozhovory/1445-o-mnozstve-podob-gitary-s-

jozefom-zsapkom
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keďže jeho učiteľ na gitaru prakticky vôbec nevedel hrať. Nastúpil naň v roku

1962. Prvý rok študoval u Jiřího Křižáka,5 neskôr u Vojtěcha Tukače.6 Pán Tukač

bol vo výuke gitarovej hry veľmi konzervatívny. To Jozefovi nevyhovovalo. Zvlášť

keď študenti pána profesora museli hrať jeho úpravy klasických skladieb, ktoré boli

zväčša nehrateľné. V tom čase klasickú gitaru toľko neobľuboval. Bolo to dané aj

tým, že pán profesor Tukač nútil svojich žiakov hrať jeho úpravy klasických

skladieb, ktoré ale boli zväčša nehrateľné. Jozef spoločne so spolužiakom synom

legendárneho brnianskeho muzikanta Gustava Broma7 založil dixielandovú kapelu

a zároveň pôsobil aj v kapele hrajúcej big beat. Je potrebné zdôrazniť, že v tom

čase bolo hranie v kapele pre študentov konzervatória striktne zakázané.

Našťastie, vtedajší riaditeľ konzervatória a pán Gustav Brom ho pred vylúčením zo

školy zachránili.8 Maturitnú skúšku úspešne vykonal v roku 1966. Posledné dva

roky študoval diaľkovo u Arnošta Sádlíka9, ktorý mu, podľa jeho vlastných slov,


[…]


gitarovej pedagogiky, kde prakticky z ničoho vybudoval odbor na konzervatóriu

a neskôr na Vysokej škole múzických umení tak, že jeho žiaci boli na

medzinárodných súťažiach schopní konkurovať svetovej špičke. Pán profesor

Zsapka vychoval mnoho kvalifikovaných pedagógov, ktorí dodnes učia na všetkých

typoch škôl na Slovensku a v zahraničí. Ďalej som priblížil jeho umeleckú činnosť,

či už koncertnú alebo štúdiového hráča. Mnohé jeho albumy sú dodnes veľmi

známe. Niektoré vyšli vo viacerých reedíciách po celom svete. Spolu so svojou

manželkou patria k svetovým komorným zoskupeniam venujúcim sa hre na gitaru

a flautu. V neposlednej rade treba vyzdvihnúť založenie najstaršieho gitarového

festivalu na území bývalého Československa, ktorým mohol priblížiť svetových

interpretov domácemu publiku. Nakoniec som spomenul publikačnú činnosť Jozefa

Zsapku. Vydáva noty pre rôzne nakladateľstvá po celom svete, v niektorých má

s manželkou dokonca vlastnú edíciu. Vo svojich 75 rokoch stále pedagogicky

pôsobí na Vysokej škole múzických umení v Bratislave. A to aj napriek vekovému

limitu 70 rokov pre vyučovanie na slovenských vysokých školách, pretože jeho

študenti osobne zašli za dekankou a vyžiadali si, aby ich doviedol do konca

štúdia. Ako hosťujúci profesor vyučuje na Universidade di Aveiro v Portugalsku.

Vo voľných chvíľach sa stará o svoj notový archív, ktorí číta zhruba 40 000 rôznych

titulov, mnohých ešte nevydaných.
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Príloha č. 1

Portrét Jozefa Zsapku
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Príloha č. 2

Mladý Jozef Zsapka (vľavo) počas koncertu jeho big beatovej kapely.
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Príloha č. 3

Jozef Zsapka (druhý zľava) na spoločnej fotografii so svojou kapelou, koncom

šesťdesiatych rokov.

Príloha č. 4
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Príloha č. 5

Tabuľka: Národné súťaže

Binder Peter 1. cena-súťaž konzervatórií (1978)

1. cena-súťaž konzervatórií, 2. kategória (1980)

2. cena-súťaž konzervatórií (1976)

Brüllová Miriam 1. cena-súťaž konzervatórií, 1. kategória (1996)

Herzog Igor 2. cena-súťaž konzervatórií (1980, 1982)

2. cena-Kutná Hora (1980)

2. cena-Kutná Hora, 1. kategória (1982)

2. cena-Kutná Hora, 2. kategória (1984)

Krajčo Martin 1. cena-súťaž konzervatórií, 2. kategória (1996)

Cena SHF (1996)

Macek Maximilián 2. cena-súťaž konzervatórií (1985, 1988)

2. cena-Kutná Hora (1986)

Malovec Peter 3. cena-súťaž konzervatórií (1978)

Ráczová Klára 2. cena-súťaž konzervatórií (1978)

3. cena-súťaž konzervatórií (1976)

Struhárik Juraj 1. cena-súťaž konzervatórií (1976)

Tomašovič Miloš 2. cena-súťaž konzervatórií (1988)

Tomčányi Vladimír 1. cena-súťaž konzervatórií (1980, 1982)

1. cena-IS MK SSR, Banská Bystrica (1980, 1984)

1. cena-Kutná Hora (1980)

1. cena-ŠVOČ VŠMU (1985)

Tóth Henrich 2. cena-súťaž konzervatórií, 2. kategória (1982)

2. cena-Kutná Hora, 2. kategória (1982)

3. cena-Kutná Hora (1984)

Wágner Ivan 1. cena-súťaž konzervatórií (1985)

3. cena-Kutná Hora (1982)
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Tabuľka: Medzinárodné súťaže

Boros Zsófia 1. cena-International Competition London (1995)

Brüllová Miriam 3. cena-Forum Gitarre Wien (1996)

Herzog Igor Laureát Esztergom Hungaria (1983)

Premio „J. M. Ruiz Morales“ Santiago de Compostella (1984)

Krajčo Martin 1. cena-International Competition London (1995)

1. cena-súťaž J. K. Mertza, Bratislava (1997)

1. cena a titul laureáta-Kutná Hora (2000)

2. cena-Forum Gitarre Wien (1996)

3. cena-Sernancelhe, Portugalsko (2001)

Mazáková Jana 3. cena-Kutná Hora (1992)

Samuelčík Karol 1. cena-súťaž J. K. Mertza (2012)

1. cena-Thailand International Guitar Competition (2016)

Finalista Forum Gitarre Wien (2015)

Slobodník Miloš 1. cena-Comune di Fiuggi, Taliansko (1990)

2. cena-Kutná Hora (1992)

Tomčányi Vladimír 2. cena-14. Concours International de Guitare de Paris (1982)

2. cena-Havana, Kuba (1984)

Laureát „Citta di Alessandria“ (1983)

4. cena-„Maria Canals“, Barcelona (1985)

4. cena-31. Concours International de Guitare de Paris (1989)
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Príloha č. 6

Jozef Zsapka v spoločnosti svojich priateľov na gitarovom festivale v Budapešti

v roku 2019. Zľava: Manuel Barrueco, Jozef Zsapka, David Russell, József Eötvös.
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Príloha č. 7

Jozef Zsapka spoločne s manželkou Dagmar po koncerte na Mertzovom festivale

v roku 2011.

Príloha č. 8

Jozef Zsapka vo svojej pracovni s niekoľkými jeho LP platňami.
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Príloha č. 9

Obal LP platne, na ktorej hral spoločne s Milošom Jurkovičom.

Príloha č. 10
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Príloha č. 11

Jozef Zsapka so zlatým erbom vydavateľstva OPUS.
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Príloha č. 12
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