Hudební a taneční fakulta AMU v Praze

Malostranské nám. 13, 118 00 Praha 1

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno studenta: Peter Vasko

Název práce: Přínos prof. Josefa Zsapky v oblasti kytarové pedagogiky a jeho podíl na vývoji klasické kytary na Slovensku

Název studijního oboru: Hra na kytaru

Vedoucí: doc. MgA. Petr Saidl

Oponent: MgA. Ozren Mutak, Ph.D.

Autor svoji absolventskou práci věnoval jedné z největších osobností československé a později slovenské kytarové scény, prof. Josefu Zsapkovi. Velice oceňuji obsahové i stylistické zpracování, práce zajisté poslouží jako cenný a objektivní zdroj informací.

Doporučuji svého studenta k obhajobě bakalářské práce.

V Praze dne 25. 5. 2022

doc. MgA. Petr Saidl